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ABSTRACTS - Preventive educational progamme for children and youth with

negative behaviour

Today´s high society is characterised by a change flow in the straight of

homelife by enhanced risks of a negative evolution of a human personality. It brings

along hurry and failure of time of a modern life, increasing pressure on the individual

and their position in the society, the grow of individuality and other factors that are the

cause of all –society negative events.

How the statistics indicate the number of children with behaviour disorders is

growing. If each tenth child with these problems attended specific institutions ten years

ago, today it´s nearly each fourth child. The grow of aggressiveness is typical for all

our society, not otherwise it is at children.

The establishments at the level of primary and secondary prevention of social

pathologic events offer helping hand, here in these establishments first of all I took

exception to the pedagogic care centre that helps in conjunction with schools,

pedagogical consultants, pedagogic psychological clinics, social departments and theirs

staff and with others, to children with a risk or sings of behaviour disorders and

privations and to their families, to climinate and to work systematically on the utilize of

methods of these signs.

With the rising curve of infant and juvenile delinquency and also with the

diminishing age limit of the offenders it´s necessary to direct attention of existing

problems especially to its primary and secondary prevention.

For that reason I concentred the research not only on findings of infant

population´s experience with privation´s behaviour but also on family´s attitude towards

these problems. Last but not least I judged utilisation rate of preventive programmes

provided by the educational facilities. I executed the aims and the inferences that had

been determined.
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ÚVOD:

Dnešní vyspělá společnost je charakterizována přílivem změn v rovině

rodinného života, zvýšených rizik negativního vývoje lidské osobnosti. Nese s sebou

spěch a nedostatek času moderní doby, zvyšující se tlak na jedince a jeho místo ve

společnosti, růst individualismu a další faktory, které zapříčiňují celospolečenské

negativní jevy.

Jak naznačují statistiky, roste počet dětí s poruchami chování. Jestliže před

deseti lety s těmito problémy navštěvovalo specifická zařízení každé desáté dítě, dnes je

to téměř každé čtvrté. Nárůst agresivity je typický pro celou naší společnost, nejinak je

tomu u dětí. Česká republika má v ústavech nejvíce dětí z celé Evropy, celkem dvacet

tisíc. Stejně tak na tomto poli vyniká i počtem existujících ústavů. Patříme také k zemím

s největším počtem ústavních výchov. Nejenže by tyto ústavy měly být určeny pouze

pro jedince se závažnými poruchami chování, delikvencí a závislostmi na drogách, ale

jistě by měla být pozornost zaměřena k prvotním příznakům poruch chování, jako je

neposlušnost, útěky nebo vandalství. Tyto projevy je nutné včas zachytit a nabídnout

jedinci i jeho rodině odbornou pomoc.

Pomocnou ruku nabízejí zařízení na úrovni primární a sekundární prevence

sociálně patologických jevů, kde jsem se především pozastavila u střediska výchovné

péče. Za třináct let jejich existence vznikla na území České republiky síť asi čtyřiceti

středisek, které ve spolupráci se školami a výchovnými poradci, pedagogicko-

psychologickými poradnami, sociálními odbory a jejich pracovníky a dalšími, pomáhají

dětem s rizikem či projevy poruch chování a negativních jevů a jejich rodinám,

eliminovat a systematicky pracovat na reedukaci těchto projevů. Pokud u nich nenastal

důvod k nařízení ústavní výchovy nebo uložení výchovy ochranné.

Se stoupající křivkou delikvence a kriminality dětí a mládeže a také se snižující

věkovou hranicí pachatelů, je nutné zaměřit pozornost dané problematiky především na

její primární a sekundární prevenci. V rámci této práce se zaměřím na prevenci

předcházející vstupu dítěte do diagnostického ústavu, dětského domova se školou, či

výchovného ústavu.
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1. SOUČASNÝ STAV :

1.1. Základní pojmy :

Sociálně patologický jev :

Chování, kterým jsou porušovány společenské normy a práva ostatních.

Etopedie :

Jeden z oborů speciální pedagogiky, který se zabývá výchovou a vzděláváním obtížně

vychovatelné mládeže.

Preventivně výchovné programy :

Organizovaná činnost, jejímž cílem je předcházet sociálnímu selhání dětí a mládeže.

Dítě :

Podle Úmluvy o právech dítěte, se jím rozumí lidská bytost mladší 18-ti let, pokud

zletilost nestanoví národní zákony dříve.

Mládež riziková :

Mládež se zvýšeným rizikem sociálního selhání, tj. disponovaná k delikventnímu

chování.

Rodina :

Společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a

vzájemnou pomocí

Výchova :

Záměrné, více či méně systematické rozvíjení citových a rozumových schopností

člověka, utváření jeho postojů, způsobů chování v souladu s cíli dané skupiny, kultury

apod.

Poruchy chování :

Dle MKN-10 (10. revize manuálu zvaného Mezinárodní klasifikace nemocí) skupina

poruch, které se projevují opakujícím se a trvalým obrazem disociálního, agresivního a

vzdorovitého chování.

Prevence sociální :

Opatření, jimiž se předchází sociálnímu selhání, což je společenský neúspěch

ohrožující svého nositele, případně další lidi.
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1.2.Socializace :

Jaroslav Koťa (2004, s. 15) vysvětluje pojem socializace jako: „Proces, jehož

prostřednictvím se jedinec učí, čemu lidé v okolní kultuře věří a jaké chování od něj

očekávají.“ Z čehož vyplývá, že v průběhu socializace nabývá smysl osobní identita

jedince. Ze začátku zcela bezmocné dítě je socializací postupně formováno ve více či

méně informovanou bytost. Převážně je vedeno k tomu, aby se do jisté míry naučilo

sounáležitosti a spolupráci s druhými lidmi. Socializace taktéž bývá užívaná jako

termín k popisu cest, jimiž člověk dochází ke konformitě a osvojuje si veškeré vzorce

chování a role ve společnosti. (Koťa, 2004)

Je zřejmé, že veškeré lidské bytosti jsou si podobné, ale zároveň se vždy

v něčem odlišují od ostatních.Nejdůležitějším výsledkem socializace je neopakovatelná

osobnost. Základy osobnosti a důležité sociální dovednosti se osvojují již v průběhu

dětství a dospívání, ale samozřejmě socializace pokračuje po celý život. V každé etapě

celoživotního procesu se setkáváme s novými nebo změněnými podmínkami a musíme

se jim přizpůsobovat. (Helus, 2007).

1.2.1. Činitelé socializace :

Jsou tvořena jednotlivci, skupinami nebo organizacemi, které ovlivňují chování

jedince a utváření smyslu pro to, co považuje za bytostně vlastní. Tito činitelé mají vliv

na to, jak se člověk vyvíjí prostřednictvím odměn a trestů, při osvojování sociálních

vzorců a rolí, což může sloužit jako modely lidského jednání. Primárním činitelem

socializace v ranném dětství je rodina. Od té doby má trvalý a veliký vliv na vývoj a

sebepojetí jedince. Počet a důležitost sociálních vztahů mimo rodinu začne vzrůstat

během pozdního dětství a adolescence.(Koťa,2004)

Dalším významným činitelem je referenční skupina, což je výraz pro skupinu či

sociální vrstvu, která je považovaná za průvodce vývojem vlastních hodnot, postojů,

chování a sebeobranu. Vzory, jež jedinec přejímá z této skupiny, udávají hodnoty a

normy, které člověk respektuje ve svém myšlení i jednání, nebo se jim podřizuje.

Referenční skupiny zahrnují nejen členské skupiny, ale i ty, k nimž by chtěl či nechtěl

jedinec patřit. Velmi mocnými činiteli socializace jsou tedy především rodina, dále pak
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skupina vrstevníků a v poslední době hrají zde i velkou roli masové sdělovací

prostředky.(Helus, 2007)

1.2.2.Vývojové etapy socializace a norem chování

1.2.2.1. Kojenecké a batolecí období :

V oblasti socializace uvádí Langmeier (1998, s. 59), že: „Novorozenec je již

vybaven účinnými dispozicemi k diferencovanému sociálnímu kontaktu. Otázkou je,

zda se na základě těchto dispozic, které existují už při narození, vytváří v následujících

týdnech a měsících trvalé sociální vztahy“. To znamená, zda se po vzájemné interakci

ustaví do trvalejších vzorců chování a jaký charakter budou tyto vzorce mít.

(Langmeier, 1998)

Výzkumy ukázaly, že jestliže dítě již navázalo specifický vztah k matce, tak při

přerušení tohoto fyzického pouta nastávají negativní emoce úzkosti a strachu jako je

separační úzkost a strach z cizích lidí. Naopak ústavní děti tyto emotivní reakce

nevykazují. To znamená, že vývoj jejich osobnosti byl v základech ohrožen.


[…]


organizaci pravidelných pracovních porad školních metodiků prevence jednotlivých

typů škol a zařízení na úrovni kraje a svolává pravidelné operativní porady pro instituce

na úrovni okrese.

Má zavedeny pravidelné konzultační hodiny pro školní metodiky prevence .

Formou osobních návštěv ve školách a školských zařízeních pomáhá řešit aktuální

problémy. Průběžně mapuje situaci v oblasti výskytu sociálně patologických jevů v

jednotlivých školách a školských zařízeních v okrese. Je členem Koordinační komise

pro poskytování poradenských služeb na okresní úrovni. Spolupracuje s krajským

školským koordinátorem prevence zejména při vypracovávání podkladů pro výroční

zprávy či jiná hodnocení a při stanovování priorit v koncepci preventivní práce ve

školství na úrovni kraje. Účastní se pravidelných setkání okresních metodiků

preventivních aktivit organizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy,

krajským školským koordinátorem, Institutem pedagogicko-psychologického

poradenství, resp. školskými poradenskými a preventivními zařízeními za účelem

výměny zkušeností okresních metodiků v rámci ČR. Spolupracuje s pedagogickými

fakultami v oblasti vzdělávání školních metodiků prevence v rámci Národní

vzdělávacích osnov.

Ředitel školy a školského zařízení :

Vytváří podmínky pro realizaci prevence a úkolů obsažených v ”Koncepci

prevence zneužívání návykových látek a dalších sociálně patologických jevů

v působnosti resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Nese odpovědnost

za Minimální preventivní program,vytváří podmínky pro jeho realizaci a pro realizaci

navazujících preventivních aktivit ve škole nebo školském zařízení. V rámci školy

nebo školského zařízení pověří vhodného pracovníka školy nebo školského zařízení

funkcí ”školního metodika prevence”. Zodpovídá za soustavné získávání odborné

způsobilosti školního metodika prevence. Zajišťuje soustavné vzdělávání pracovníků

školy nebo školského zařízení v oblasti prevence, v rámci pedagogických porad vytváří

prostor pro informování učitelů o vhodných a nejnovějších formách prevence a o

situaci ve škole nebo školském zařízení z hlediska rizik vzniku a projevů sociálně

patologických jevů. Zajišťuje spolupráci s rodiči, popř. zákonnými zástupci v oblasti

prevence, informuje je o Minimálním preventivním programu školy nebo školského

zařízení a preventivních aktivitách realizovaných v jeho rámci a navazujících na něj,

vytváří prostor pro aktivní účast rodičů společně s dětmi na preventivních aktivitách

školy nebo školského zařízení. Sleduje efektivitu jednotlivých preventivních aktivit,

zajišťuje pravidelné vyhodnocování Minimálního preventivního programu a ze závěrů

vyvozuje opatření pro další období. Při výskytu sociálně patologických jevů ve škole

nebo ve školském zařízení uvědomí o této skutečnosti krajského školského koordinátora

prevence nebo jiného odpovědného pracovníka krajského nebo obecního úřadu.

Školní metodik prevence :

Koordinuje přípravu Minimálního preventivního programu a jeho zavádění ve

škole nebo školském zařízení, podle aktuálních potřeb a podmínek program inovuje,

podílí se na jeho realizaci a vyhodnocuje jeho účinnost.

Odborně a metodicky pomáhá především učitelům odpovídajících výchovně

vzdělávacích předmětů, ve kterých je možné vhodnou formou zavádět do výuky etickou

a právní výchovu, výchovu ke zdravému životnímu stylu aj. oblasti preventivní

výchovy. Poskytuje učitelům a ostatním pracovníkům školy nebo školského zařízení

odborné informace z oblasti prevence, pravidelně je informuje o vhodných

preventivních aktivitách pořádaných jinými odbornými zařízeními. Sleduje ve

spolupráci s dalšími pracovníky školy nebo školského zařízení rizika vzniku a projevy

sociálně patologických jevů a navrhuje cílená opatření k včasnému odhalování těchto

rizik a k řešení vzniklých problémů. Spolupracuje především s okresním metodikem

preventivních aktivit, popř. krajským školským koordinátorem prevence, účastní se

pravidelných porad organizovaných těmito pracovníky a zajišťuje přenos zásadních

informací z jejich obsahu.

Ředitel pedagogicko-psychologické poradny a ředitel střediska výchovné péče pro děti

a mládež :

Vytváří podmínky pro realizaci prevence a plnění úkolů obsažených v

”Koncepci prevence zneužívání návykových látek a dalších sociálně patologických jevů

v působnosti resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Zajistí v zařízení

podmínky pro činnost okresního metodika preventivních aktivit, který je v pracovním

poměru pedagogicko-psychologické poradny nebo střediska výchovné péče.

Zajistí odbornou přípravu svých pracovníků pro práci v oblasti sekundární

prevence a jejich proškolení v technikách odborné pomoci při řešení akutních osobních,

školních, rodinných, a dalších problémů dětí a mladistvých. Věnuje pozornost vybavení

pedagogicko psychologické poradny nebo střediska výchovné péče dostatečným

množstvím odborných, osvětových a metodických materiálů pro primární i sekundární

prevenci. Zajišťuje spolupráci pedagogicko psychologické poradny nebo střediska

výchovné péče s dalšími odbornými resortními i mimoresortními krizovými,

poradenskými a preventivními pracovišti.

Ředitel diagnostického ústavu :

Vytváří podmínky pro realizaci prevence a plnění úkolů obsažených v

”Koncepci prevence zneužívání návykových látek a dalších sociálně patologických jevů

v působnosti resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Zajistí metodické vedení a koordinaci činnosti metodika prevence v zařízeních

pro ústavní a ochrannou péči.

(MŠMT, 2000)