POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: MIROSLAVA VEISOVA '30.
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Vedoucí diplomové práce: MEROTSKÁ MONIKA MGR.
- Katedra: KSU
- Název diplomové práce: PREVENTIVNĚ VÝCHOVNĚ PROBRANÝ PRO
DĚTI A MLÁDEŽ S NEGATIVNÍMI JEJY CHARAKTERISTIKAMI
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. ZDIA STREDISKA VYCHOVNE PECE NABIZI KONKRETNÉ PROGRAMY V RÁMCI PREVENCE SOCIÁLNE PATOLOGICKÝCH JEJŮ?
2. JAKÉ PROGRAMY POSKYTUJE PREVENTIVNE INFORMAČNÍ SKUPINA POD POLICU V O. BUDEJOVICIACH?

Datum:

19/9 07

Podpis vedoucího diplomové práce